Nè la dottrina della Chiesa sarebbe posta in salvo, nè bastantemente sarebbero garantiti i diritti della

Maiestas Tua affirmat, responsum Nostrum magni pretii a Te esse habendum. Nolumus tamen de iis disserere quae in libello a Regiis Ministris conscripto et a Maiestate Tua Nobis transmissso continentur; conantur enim apologiam texere Legis die 9. Aprilis conditae, et alterius etiam de matrimonio civili, postea ferendae, quam a priori derivare contendunt, asserentes se istius publicatione etiam ad illam proponendam constringi. Nolumus praeterea animadvertere, apologiam hanc eodem tempore tentari, quo tractationes inceptae pro conciliandis Ecclesiae iuribus, per eiusmodi leges violatis, adhuc perdurant; neque volumus censura afficere quaedam principia in isto libello expressa, quae sanae Ecclesiae doctrinae evidenter adversantur. Hoc unum Nobis propositum est: exponere videlicet breviter, ne epistolae limites praetergrediamur, catholicam doctrinam de isto argomento. Ex qua doctrina Maiestas Tua profecto percipiet quae necessaria sint, ut res adeo gravis ad rectam normam componatur. Quod eo vel magis assequi posse confidimus, quum Maiestatis Tuae Ministri declaraverint, se numquam aliquid esse proposituros, quod Religionis praeceptis aduersetur, quaecumque tandem ab opinionibus praevalentibus exigi videantur.

Est fidei dogma, matrimonium a Domino nostro Jesu Christo ad Sacramenti dignitatem evectum esse¹); estque Ecclesiae catholicae doctrina, Sacramentum non esse qualitatem quamdam accidentalem, contractui adiunctam, sed matrimonio ipsi essentialiter inhaerere²), ita ut unio coniugalis inter christianos legitima non sit, nisi in sacramentali matrimonio, extra quod nonnisi concubinatus habetur³). Lex civilis itaque, quae Sacramentum a contractu matrimonii inter catholicos dividi posse supponens, huius validitatem stabilire prae-tendit, doctrinae Ecclesiae aduersatur, inalienabilia Ecclesia iura invadit, et practice concubinatum Sacramento parem facit, dum unum aequem ac alterum ceu legitimum sancit.

Neque etiam Ecclesiae doctrina salva consistet, neque eiusdem Ecclesiae iura satis tuta redderentur, si

¹⁾ Huc ref. prop. 65.

²⁾ „ 73.

²⁾ Huc ref. prop. 66.

Chiesa stessa, ove venissero adottate nella discussione del Senato le due condizioni accennate dai Ministri della M. V.: 1.^o cioè, che la legge tenga per validi i matrimonii regolarmente celebrati al cospetto della Chiesa: 2.^o che quando siasi celebrato un matrimonio, che la Chiesa non riconosce per valido, la parte, che più tardi vuole uniformarsi ai suoi precetti, non sia tenuta di perseverare in una convivenza condannata dalla religione. Imperciocchè in quanto alla prima condizione, o s'intendono per validi i matrimonii regolarmente celebrati avanti alla Chiesa, e in questo caso la disposizione della legge è superflua, che anzi sarebbe una vera usurpazione del potere legittimo, se la legge civile pretendesse di conoscere e giudicare, se il Sacramento del matrimonio sia stato regolarmente celebrato *in facie Ecclesiae*; o si vogliono intendere per validi avanti la medesima quei soli matrimonii contratti *regularmente*, cioè secondo le leggi civili, ed anche in questo caso si va a violare un diritto, che è di esclusiva competenza della Chiesa.

Per la seconda condizione poi, lasciandosi ad una delle parti la libertà di non perseverare in una convivenza illecita, stante la nullità del matrimonio, perchè non celebrato innanzi la Chiesa, nè in conformità alle sue leggi, si lascierebbe sussistere come legittima avanti al potere civile una unione, che viene dalla legge condannata. Ambedue poi le condizioni non distruggendo il supposto, dal quale parte la legge in tutte le sue disposizioni, di separare cioè il Sacramento dal contratto, lasciano sussistere la opposizione di sopra ricordata tra la legge stessa e la dottrina della Chiesa intorno al matrimonio.

Non vi è pertanto altro mezzo di conciliazione che, ritenendo Cesare quello che è suo, lasci alla Chiesa ciò, che ad essa appartiene. Il potere civile disponga pure degli effetti civili, che derivano dalle nozze, ma lasci alla Chiesa il regolarne la validità fra i cristiani. La legge civile prenda le mosse dalla validità od invalidità del matrimonio, come sarà dalla Chiesa determinata, e partendo da questo fatto, che è fuori della sua sfera il costituirlo, disponga allora degli effetti civili.

in deliberatione à Senatu habenda duae conditiones a Maiestatis Tuae Ministris indicatae reciperentur: 1. quod lex matrimonia in facie Ecclesiae regulariter celebrata tamquam valida habeat; 2. quod, si matrimonium aliquod, cuius validitatem Ecclesia non agnoscit, initum fuerit, ea pars, quae postea Ecclesiae praecettis sese subiicere velit, ad perseverandum in contubernio a Religione damnato non obligetur.

Etenim quod primam conditionem attinet, aut habentur ut valida matrimonia regulariter celebrata in facie Ecclesiae, et tunc legis civilis dispositio superflua plane est, immo vera legitimae potestatis usurpatio foret, si lex civilis decernere et diudicare praesumeret, utrum matrimonii Sacramentum reipsa regulariter *in facie Ecclesiae* celebratum sit; aut ea tantummodo matrimonia tamquam valida in facie Ecclesiae agnosci volunt, quae *regulariter*, hoc est, ad normam legum civilium, contracta fuerint, et tunc pariter violatur ius, quod exclusive Ecclesiae competit.

Quod vero secundam conditionem spectat, dum uni parti libertas conceditur non perseverandi in illicito contubernio, propter nullitatem matrimonii, quod neque in facie Ecclesiae, neque iuxta Ecclesiae leges celebratum fuit, tamen in foro potestatis civilis connubium, quod a lege damnat, tamquam legitimum permaneret.

Utraque autem conditio nullatenus tollit suppositum, quo lex ista in omnibus suis dispositionibus nititur, separationem videlicet Sacramenti a contractu; ideoque etiam oppositionem inter praedictam legem et Ecclesiae doctrinam de matrimonio tollere nequit.